
                                                                                                                          

1308/OŠK/10 

S m l o u v a  o  u m í s t ě n í  k u l t u r n í  p a m á t k y   

uzavřená podle § 51 zák.č. 40/1964 Sb., občanský zákoník  ve znění pozdějších předpisů 

 

čl.I. 

Účastníci smlouvy 

Správce památky:   statutární město Havířov 

zastoupeno: Bc. Danielem Pawlasem, náměstkem primátora 

pro sociální  rozvoj 

sídlo:  Havířov-Město, Svornosti 86/2, PSČ 736 01 

IČ:  00 29 74 88 

DIČ:  CZ00297488 

                                   (dále též „město“) 
 

 

               

Správce kostela:: Římskokatolická farnost sv. Anny Havířov - Město  

                                   zastoupena:  Mgr. Marcelem Krajzlem, farářem 

sídlo:  Farská 302/2, 736 01 Havířov - Bludovice 

IČ:  66 18 29 81   

                                        

  

 

čl.II. 

Předmět smlouvy 

1.Dne 13. 8. 2010 vydal Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor územního plánování, 

stavebního řádu a kultury, jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodnutí č. 

ÚPS/27915/2010/Kre , v němž vyslovil souhlas s přemístěním nemovité kulturní památky, 

sochy sv. Jana Nepomuckého (rejstříkové číslo Ústředního seznamu kulturních památek 

ČR:12719/8-3831 ), ze sklepních prostor  Památníku životické tragédie v Havířově-

Životicích (Památník) do kostela sv. Anny v Havířově –Městě.               .  

 

2.Předmětem této smlouvy je sjednání podmínek pro umístění originálu sochy sv. Jana   

   Nepomuckého v Římskokatolické farnosti sv. Anny Havířov – Město. 

    

    

čl.III. 

Předmět umístění 

Na základě této smlouvy město přemístí nemovitou kulturní památku, originál sochy sv. Jana 

Nepomuckého a pískovcový podstavec, ze sklepních prostor Památníku do kostela sv.Anny 

v Havířově a Římskokatolická farnost sv. Anny v Havířov – Město zajistí umístění této sochy 

s podstavcem u vstupu do kostela sv. Anny, pod kůrem.  

 



 

 

čl.IV. 

Doba umístění  nemovité kulturní památky 

 

Smlouva o umístění nemovité kulturní památky, sochy sv.Jana Nepomuckého, v kostele               

sv. Anny v Havířově-Městě se uzavírá na dobu neurčitou. 

 

čl.V. 

Další ujednání 

 

1.Správce kostela sv.Anny  zajistí, aby nemovitá kulturní památka byla  umístěna v souladu          

s rozhodnutím Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odboru územního plánování, 

stavebního řádu a kultury, č. ÚPS/27915/2010/Kre, ze dne 13. 8. 2010. 

 

2.Pokud se na nemovité kulturní památce projeví vada, je správce kostela povinen o tom 

bezodkladně  uvědomit město jako  správce předmětné  kulturní památky. Totéž platí, pokud  

dojde k násilnému poškození památky cizím zaviněním  nebo vlivem jiných 

nepředvídatelných okolností. 

    

3.V případě zhoršení stavu kulturní památky zajistí správce památky na vlastní náklady její  

restaurování.  

 

 

čl.VI. 

Závěrečná ujednání 

 

1.Pro řešení práv a povinnosti smluvních stran, která nejsou upravena touto smlouvo,                    

se přiměřeně použijí ustanovení Občanského zákoníku.  

  

2.Tato smlouva je sepsána ve 2 vyhotoveních, z nichž každá strana obdrží jedno vyhotovení. 

 

3.Obě smluvní strany shodně prohlašují, že s jejím obsahem souhlasí, což potvrzují podpisem 

   svých oprávněných zástupců.  

 

4.Oboustranným podepsáním nabývá smlouva platnosti i účinnosti. 

 

 

Příloha: Kopie rozhodnutí Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odboru územního 

plánování, stavebního řádu a kultury č. ÚPS/27915/2010/Kre, ze dne 13. 8. 2010. 

 

V Havířově, dne 20.12.2010                                               V Havířově, dne 20.12.2010 

za správce památky:                                                            za správce kostela: 

 

……………………………                …………………………….. 

  Bc. Daniel Pawlas v. r.                                                        Mgr. Marcelem Krajzl v. r. 

  náměstek primátora                                                                     farář  

  pro sociální rozvoj 

 

 Za správnost: Irena Skořepová, referent odboru školství a kultury  

 Havířov dne 08.11.2018 



ČJ 
Sp zr,.· 

Te1eron: 

Fa•. 
E•ma,1: 

Oa:.in 

, , v 

KRAJSKY URAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor územního plánování, stavebního řádu a kultury 
28. říJna 117, 702 18 Ostrava 

MSK 135389/2010 
ÚPS/27915/2010/ Kre 
411.8 AS 
Bc. Igor Krejzek 
Odbor územního plánování, stavebního 
řádu a kultury 
595 622 959 
595 622 263 
igor. krejzek@kr-moravskoslezsky.cz 
2010-08-10 

/ 

Toto rozhoo„ut. nabylo pravrif moci 
/ tJ f 1-i>{D O"e c.,r i:! sta o se 

vyl<ona!elnym dne 11 P. V>10 
KraJsr<y J• ac '•hra si(os.ezso<e' ~ ~ . 
dne 0,C/ ,UJI/O oodo1s \.lvv~ ,. 

Rozhodnutí 

KraJsky úřad Moravskoslezského kraJe, odbor územního plánování, stavebního řádu a kultury {dále jen "krajský 
úřad"), Jako příslušný orgán státní památkové péče podle ustanovení § 18 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpis0 (dále jen "památkový zákon"), ve smyslu ustanovení 

§ 18 odst. 1 památkového zákona 

uděluje souhlas s přemístěním 

sochy sv. Jana Nepomuckého, která je nemovitou kulturní památkou (rejstříkové číslo Ústředního 
seznamu kulturních památek ČR: 12719/8-3831). Socha bude přemístěna ze sklepních prostor 
Památník.u životické tragédie v Havířově-Životicích do kostela sv. Anny v Havířově-Městě (konkrétně na místo u 
vstupu do interiéru kostela - pod k0rem, pozemek parc. č. 3917, k.ú. Havířov-Město). 

Žadatel - účastník řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozděJších 
předpis0 (dále Jen ''správní řád"): Statutární město Havířov, Svornosti 2/ 86, 736 01 Havířov-Město, zastoupené 
Mgr. Blankou Gelnarovou - vedoucí odboru školství a kultury Magistrátu města Havířova. 

Odůvodnění: 

KraJský úřad obdržel dne 24.6.2010 žádost statutárního města Havířova, zastoupeného Mgr. Blankou 
Gelnarovou - vedoucí odboru školství a kultury Magistrátu města Havířova, ve věci přemístění "sochy sv. Jana 
Nepomuckého", nacházející se ve sklepních prostorách Památníku životické tragédie v Havířově-Životicích. 

Žadost o vyjádření k požadovanému přemístění nemovité kulturní památky dle § 18 odst. 1 památkového 
zákona postoupil spolu s přílohami krajský úřad odborné organizaci státní památkové péče, kterou Je Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě dne 13.7.2010 (doručeno dne 14.7.2010). Požadované 
vyjádření od odborné organizace státní památkové péče bylo krajskému úřadu doručeno dne 2. 8. 2010 pod 

č.J. NPÚ-381/ 2491/2010. Ve svém vyjádření vyslovil Národní památkový ústav, územní odborné 

www.kr-moravskoslezsky.cz 



CJ: MSK t '35'389/:?010 Sp. z,,,. UPSl?7915/2010 Kr 

pracoviště v Ostravě souhlas s přemístěním této kulturní památky. Své vyjádření odllvodnil 

následovně: 

„Socha sv. Jana Nepomuckého je pojednána v tradičním schématu postoje světce v kontrapostu, oděn 
v klerice, almuci a rochetě. Hlavu má krytu biretem. Světec má prvou ruku mírně pokrčenou podél pravého 
boku, levou pravoúhle v lokti ohnutou k hrudníku, obě ruce jsou pokrčeny tak aby mezi nimi mohl být kovový 
Krucifix se zlaceným korpusem Krista. Za hlavou umístěnou svatozář s pěti hvězdami. Materiálem sochy Je 
střednězrnný pískovec s viditelně méně kvalitním {jt1ovitým) pojivem, hnědo-béžového zbarven!'. Na místě 
pďvodnlho umístěn/ v Havířově-Životidch dnes stojí kopie sochaře P. Kuchaře z roku 1994, po tomto roce byl 
originál sochy přemístěn do prostor depozitáře Muzea Těšínska, Památníku životické tragédie. V roce 2010 bylo 
provedeno restaurování sochy a je připravena k instalaci na novém místě. 

V rámci konzultad o umístění originálu sochy sv. Jana Nepomuckého byl ze strany NPÚ vznesen požadavek aby 
byl originál umístěn na bezpečné místo v interiéru, nebot' to vyžaduje stav originálu a zvolená koncepce 
restaurátorského zásahu. 

Magistrát města Havlřova vybral místo v kostele sv. Anny u vstupu do sálu kostela (pod kďrem), pro tento účel 
Již nechal zhotovit pískovcový podstavec. " 

Z hlediska památkové péče shledáváme návrh na nové umťstěnť jako vhodný, vzhledem k tomu, že na místě 
originálu je um/stěna kopie a originál není možno exponovat v exteriéru, je umístění v koste/mm interiéru plně 
akceptovatelné. " 

Žadatel spatřuje dllvody k přemístění sochy především ve skutečnosti, že nově zrestaurovaná socha by byla 
svým stávajícím umístěním ve sklepních prostorách do budoucna opět fyzicky ohrožena (vlhkost a povětrnostní 
vlivy jež v minulosti dle sdělení žadatele zpllsobily zhoršení stavu sochy), zatímco jejím novým umístěním, na 
místě pod kllrem u vstupu do interiéru kostela, bude lépe chráněna, ve vhodnějších klimatických podmínkách, 
a zároveň zpřístupněna veřejnosti. 

Krajský úřad po zhodnocení veškerých podkladll ve vzájemných souvislostech dospěl k následujícím závěrOm 
a zjištěním. 

Přemístění kulturních památek upravují vybraná ustanovení památkového zákona a také zákona č. 73/2000 
Sb. m. s., Úmluvy o ochraně architektonického dědictví Evropy (dále jen „Úmluva"), odvrácení ohrožení 
kulturních památek je pak upraveno v § 10 památkového zákona. 

Krajský úřad si je plně vědom jak znění článku S Úmluvy, který zavazuje každou stranu zakázat přemístění 
památky, kromě případO, kdy fyzická ochrana takových památek přemístění nezbytně vyžaduje, tak také § 10 
památkového zákona, dle kterého správní orgány uloží za účelem odvrácení ohrožení památky opatření, která 
je vlastník povinen vykonat. Ačkoli se na první pohled mOže zdát, že dostatečným řešením současné nežádoucí 
situace, tj. zabezpečením sochy, mOže být vydání rozhodnutí o opatřeních dle § 10 památkového zákona, 
kterým by správní orgán uložil vlastníkovi nápravná opatření za účelem zabezpečení sochy, je potřeba celou věc 
posoudit v „širších souvislostech" všech hlavních veřejných zájmO památkové péče a sledovat tak naplňování 
smyslu a účelu zákona. 

www.kr-rnoravskoslezsky.cz 



Nereflektovat však skutečný stav věci (tj. možné pokračující, akutní fyzické ohrožení čerstvě zrestaurované 
sochy) a pouze striktně uplatnit článek 5 Úmluvy s odvoláním na to, že vše lze vyřešit vydáním opatření dle 
§ 10 památkového zákona příslušným správním orgánem, by bylo alibismem a nesprávným vyložením smyslu 
a účelu zákona. Tím je v prvé řadě vytvářeni všestranných podmínek pro zachování, zpřístupňování a vhodné 
využívání památek (§ 1 odst. 1 památkového zákona). Ve vedeném řízení je proto potřeba zohlednit také další 
rozhodné skutečnosti, tj. že socha se nenachází na pOvodním místě, záměrem žadatele není jen památku 
přemístit, ale hlavně poté co ji na vlastní náklady nechal zrestaurovat, čímž ji de facto „zachránil", ji následně 
chce zpřístupnit a přispět tak k naplnění hlavních principťi památkové péče a také článku 7 Úmluvy, dle kterého 
se každá strana zavazuje prosazovat v okolí památek, uvnitř architektonických souborO a v prostoru míst 

opatření k obecnému zlepšení kvality prostředí. 

Vzhledem k tomu, že krajský úřad podané žádosti v plném rozsahu vyhověl, upustil v souladu se zásadou 
procesní ekonomie (§ 6 odst. 2 správního řádu) od výzvy účastníkum řízení, aby se vyjádřili k podkladum 

rozhodnutí(§ 36 odst. 3 správního řádu). 

S ohledem na dikci ustanovení článku S Úmluvy, § 1 odst. 2 památkového zákona (státní památková 
péče zahrnuje činnosti, opatření a rozhodnutí, jimiž orgány a odborná organizace státní památkové péče 
v souladu se společenskými potřebami zabezpečují zachování, ochranu, zpřístupňování a vhodné společenské 
uplatnění kulturních památek - tzn. v daném případě vyslovit souhlas a umožnit tak realizaci činností výše 

1menovaných) a zásady materiální pravdy a procesní ekonomie (z dosavadní úřední činnosti, resp. 
z pruběhu řízení je krajskému úřadu znám stav věci potřebným zpOsobem; dle ust. § 6 odst. 2 správního řádu 
spravní orgán postupuje tak, aby nikomu nevznikaly zbytečné náklady a dotčené osoby co možná nejméně 
zatěžuJe) rozhodl krajský úřad tak, jak je uvedeno ve výrokové části. 

Poučení: 

Proti tomuto rozhodnutí je možné podat do 15 dnO od jeho doručení (§ 83 odst. 1 správního řádu) odvolání 
k Ministerstvu kultury ČR, odboru památkové péče, podáním učiněným u Krajského úřadu Moravskoslezského 

kraje, odboru územního plánování, stavebního řádu a kultury (§ 86 odst. 1 správního řádu). Včas podané 

odvolání má odkladný úónek (§ 85 odst. 1 správního řádu). 

-.... ,., 

1 --·· 1. 
{u;r~ ~~~~~~ a O ~<~/ 

vedoucí odboru územního plánování, stavebního řádu a kultury 

Rozdělovník 

1. Účastníci řízení: Statutární město Havířov, Svornosti 2/86, 736 01 Havířov-Město 

www.kr-moravskoslezsky.cz 


	Smlouva o umístění kulturní památky 1308_OŠK_10.pdf
	Rozhodnutí_2

